- 41, 3. locus communis. Cic. Part. 127. 'defensor — et ea, quam proposui, aequitate nitatur et ea quom secum faciat, non re, set depravatione verbi se urgeri queratur.'
5. de contrariis legibus vid. Aristot. Rhet. I, 15, 24; Isoer. XII, 144. Anaxim. 82, 1. Hermog. π.
- 15 στας. 59, 4. Cic. Inv. II, 145. — 7. ut altera inbeat, altera vetet 'nam saepe ea' ut dicit Cic. l. c. 'quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quae iubet.' accusator C. Balbi (19) talem duarum legum

repugnantiam sibi videbatur invenisse. 12. id quod posteriore lege sancitum sit esse neglectum. hoc queritur Andocides I, 103: τὴν μὲν ἐνδείξιν ἐποίησαντό μου κατὰ νόμον κείμενον, τὴν δὲ κατηγορίαν κατὰ τὸ ψήφισμα τὸ πρότερον γεγενημένον περὶ ἑτέρων.

16. trahemus ad nostrae causae commodum ea ratione, quae indicatur Inv. II, 117 'suae legis ad scriptum ipsam sententiam quoque adiungere, contrariam vero legem (sic Erf.) item ad aliam sententiam transducere, ut, si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se.' cf. Demosth. XXIV, 141—148. Hermog. π. στασ. 58, 7.

12. 2. recte factum esse a nobis probabimus partibus iuris, quibus constat constitutio iudicialis absoluta. verum cum faciant nullo sensu habent optimi codd. utrum cum ea faciant ceteri: ea spectat ad legem, set duae sunt, de quibus agitur, ac quaestio est, utrum ea lex, quam nos secuti sumus, an ea, quam adversarii, verior sit: cum veriore partes iuris convenient, ergo dedimus 'cum iura faciant.' Orelli servans 'utrum cum ea faciant' non reputavit sic dici partes iuris cum iudiciali constitutione, cuius partes sunt, dissentire posse. 2. de qua parte iuris codd. paucē omnes, at pluralis requirunt. quod intellegit lector comparato Cic. Inv. II, 61: 'id ex partibus iuris, de quibus post dicendum est, sumi oportebit.' nec praecedens 'faciant' alio ducit. quod autem editioni Mediol. lectionem illam tribui, plane memoria lapsus sum: nata est ex sola mea huius loci et alterius apud Cic. contemplatione.

4. de ambiguo scripto agunt Aristot. Rhet. I, 15, 10, Anaxim. 77, 7 (ubi 16 cf. notam Speng.) Civ. Inv. II, 118 sqq. Part. 132 sq. etiam Theo Prog. I, 254 sqq. — scriptum esse putabitur. codd. pleraeque. etiam recentissimae retinent lectionem alterius familiae 'est scriptum ut puta' s. 'esse scr. putabitur. ut puta': incommode tamen haec formula adiecta est, ubi definitio, non exemplum sequitur. 11. dialecticos Cornif. graviter vituperat, Cic. commendat de or. II, 111, fortasse illius reprehendendi causa, dicens 'ambignorum plura genera sunt, quae mihi videntur ii melius nosse, qui dialectici appellantur, hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse debeant.' 16. eas etiam quae — sententiam nullam possunt interpretari. num ipsae amphiboliae interpretantur sententiam? vix credo nostrum tam negligenter locutum esse ac non dedisse quod h. l. requiritur 'quarum — sententiam.'

13. 5. nomen suum pronuntiare non possunt. plane similis vituperatio eorum philosophorum, qui διαλόγους ἐριστικούς institunt, est apud Isocratē XII, 28. — 7. hoc interdicere nobis invitis relictum est, nam auctoritate optimorum librorum iam pridem hoc intercedere restituebamus. cf. Cic. p. Tullio 29: 'videtis praetores per hos annos intercedere hoc' ('interdicto' supplet Peyron). qui 'hoc' ablativum casum esse non animadverterent, corrigebant 'interdicere' unde Lambinus et alii 'intericere' faciebant, longius etiam a vero digressi. 10. quom 17 definitione utemur, Cic. Inv. II, 52 secundum Hermagoream distributionem tractat definitivam constitutionem. exempla non eadem quidem, set item a maiestatis crimine repetita habet hic et Part. 105, de or. II,

107, 199 sqq. in Inv. Flamini, qui — per seditionem ad populum legem agrariam ferebat, in ceteris locis Norbani, qui de Q. Caepione turbulentius egerat.

II. praeceptum, ut primum afferatur brevis vocabuli definitio, sequitur quidem Cic. in or. p. Balbo, ubi exponit, quid sit 'fundus populus' quid 'sacrosanctum' (20, 33) irridet tamen de or. II, 108: 'in hoc genere causarum nonnulli praecipiuunt, ut verbum illud, quod causam facit, lucide breviterque uterque definiat, quod mihi quidem perquam puerile videri solet — etenim definitio primum reprehensio verbo uno aut addito aut dempto saepe extorquetur e manibus, deinde genere ipso doctrinam redolet exercitationemque paene puerilem, tum in sensum et in mentem indicis intrare non potest. — 'maiestatem is minuit.' verba sunt L. Saturnini, cui statim (15) reponet Q. Caepio. quae sunt ea? quae capiunt. haec est lectio edd. inde a Cratandr. 1528 usque ad Orell. 1844. vestitiores cum Pal. I. habebant 'haec sunt ea, quae cap.' verba, ut ineptum glossema eicienda esse statuerunt Graevius Oudendorp Ernesti; Schütz. plane eiecit; revocavit Klotz mutata interpunctione: 'quae sunt ea, quae capiunt' et addidit 'si scriptor pro 'quae sunt ea, quae' etc. dixisset: 'haec autem sunt ea, quae' etc. fortasse nemo de loco dubitasset; sed non debet offendere repetitum pronomen; vid. II, 30; verba autem 'quae capiunt suffragia populi' facilliora essent ad intelligendum, si scripsisset auctor: quae continent suffragia etc. quamquam verbum capiendi recte usurpatum est v. III, 19, 31.' at verba a Kl. citata 'nimis angusti (loci) saepe non videntur posse capere imaginum conlocationem' minime comparari possunt cum iis, de quibus nunc agitur: scilicet quae capiunt, cum iis, quae capiuntur, eadem esse nequeunt. nos uti lectione edd. *he*: 'capio' scripsimus non nimis audacter: quae sunt ea, quibus caveo: cavere autem sibi videtur Saturninus populi suffragiis et magistratum consilio, quom Caepionem maiestatis accersit. suffragia magistratus. in hic subsistitur, quia solis suffragiis populus potestatem suam prodit, nec magistratus ullam servat dignitatem, si privetur consilii sui effectione. explicandi gratia aliquis 'populi' et 'consilia' interposuit. ducta ista sunt ex seqq. 'nempe igitur tu et populum suffragio et magistratum consilio privasti, quom pontis disturbasti'. 19. vocabuli sententia. cf. Cic. Inv. II, 53.

44, 3. ratio refelletur, si aut falsa erit aut inutilis aut turpis aut iniuriosa. paene omnia haec accusatori obiciuntur a Cic. 18 p. Balb.: falsa § 20, 21, 27, inutilis 22, 23, iniuriosa 24. — 6. quaeritur in translationibus. concinnius esset, quod Schütz reposuit: 'in tr. quaeretur,' at videtur ipsius scriptoris lubitu mutatus ordo esse. primum autem errore librariorum huc translatum est, ubi non sequente 'deinde' stare nequit. 7. habeat, vulgo additur ex aliquot edd. 'quem non oporteat,' adiecere ea, qui quaestionem non intellegerent, quaeritur enim, num quis omnino actionem habeat, num cui agere liceat. cf. Cic. Caec. 32. 'quaero sitne aliqua huius rei actio an nulla?' adde ib. 37. Ernesti hic male coniecit 'num alius eius rei actionem — habeat' et Schütz prava ratione hanc coniecturam reiecit, quod 'aliquis' sit = alius quis:

quasi qui accusantur, plerumque magis de mutando accusatore cogitent quam de plane repudianda accusatione. locum huc pertinentem iam supra ad 20. 6 laudavimus ex Hermog. π. στασ. 16, 3. in scholiis Syriani ad h. l. IV, 278, 1 scribe παραγράφεται δὲ ἡ μετάληψις, in Marcellini 279. 12 ἐπίπτει — καὶ δεύτερον ζήτημα παρὰ τὸ τῆς παραγραφῆς. — num alio tempore, num alia lege, num alio quaerente. ex interpolatione vulgari recensionis adhuc adhaerente legebatur 'num alio modo t. loco — quaerente aut agente': sic 'tempore' explicatur per 'loco', 'lege' per 'modo' 'aut agente' vero non solum inutile, set etiam ineptum est, 'alio enim agente' h. e. ea conditione, ut alius agat, qui potest aliquis habere actionem? recte Hahn. optimorum codd. lectionem defendit: Ernesto et Schützio loci sententia obscura fuit. 'alio' tempore tangit Longin. IX, 552: 'alia lege' ut agatur postulat Hyperides p. Euxenipp. docens Polyucti accusationem non cadere in νόμον εἰσαγγελτικόν, qua re iudices admonet, ne prius attendant singulas accusationis partes (col. 20), πρὶν αὐτὸ τὸ κεφάλαιον τοῦ ἀγῶνος καὶ τὴν ἀντιγραφὴν ἐξετάσωσιν, εἴ ἐστὶν ἐκ τῶν νόμων ἢ μὴ. idem magni interesse ait (col. 21) ὅπως — αἱ εἰσαγγελίαι καὶ αἱ ἄλλαι κρίσεις κατὰ τοὺς νόμους εἰσάσιν εἰς τὸ δικαστήριον· διὰ τοῦτο γὰρ ὑμεῖς ὑπὲρ πάντων τῶν ἀδικημάτων, ὅσα ἐστὶν ἐν τῇ πόλει, νόμους εἴθεθε χωρὶς περὶ ἐκάστων αὐτῶν· sequuntur exempla diversorum criminum a diversis iudiciis tractandorum, hinc explicata 'alio quaerente.' 9. de quibus sc. partibus iuris.

11. in causa ratioëcinali. Ernestus ratioëcinali in compluribus codd. atque edd. inventum, quia id verbum nusquam reperiatur et Quint. III, 5, 4 habeat 'causa rationalis' et rationalis idem significare possit, recipere non est ausus. at rationales status, qui legalibus opponuntur a Quint. III, 6, 55 (locus enim alter ab Ernesto citatus ab ipsa re alienus est) minime idem sunt atque συλλογισμός, quem accipimus ratioëcinatorium vel collectivum' ait Quint. III, 6, 46. — 11. in optimis libris legitur 'et quid (pro 'ecquid') in rebus maioribus aut minoribus aut dissimilibus similiter scriptum — sit. (debueram annotare 'in rebus' non 'de rebus' omnes libros istos et editos habere). 'dissimilibus' ortum manifesto ex 'de similibus' sic expulsa vera praepositione falsa 'in' est inducta. inepte repetitum 'aut' denique ordo turbatus, requiritur enim hic: 'de rebus similibus maioribus aut minoribus'. ceterum 'maioribus aut minoribus aut' notavi, quia in ratioëcinatione unice spectatur similitudo, maiores aut minores fuerint causae, quae comparantur, parum refert, cf. Apsin. IX. 513. γίνεται δὲ καὶ ἐκ τοῦ ὁμοίου ἢ συλλογιστικῶς λύσις. 13. nollem me fugisset vitium lectionis 'ea res similis — dissimilis', continuandus enim erat numerus pluralis post 'de similibus'. — exemplum in breve contractae ratioëcinationis invenitur ap. Cic. de prov. cons. 12: 'an si qui frui publico non potuit per hostem, hic tegitur ipsa lege censoria: quem is frui non sinit, qui est, etiamsi non appellatur, hostis, (Gabinium dicit) huic ferri auxilium non oportet?' 11. deinde ntrum consulto — similitudinem. plane huc facit Cic. Part. 135 'si quid consulto non scribimus, hae omissione cupimus efficere aut certe

concedere ut fiat, quod si cavissemus, non posset fieri. contraria ratio est, si non cavemus, quia discretam cautionem putamus inutilem<sup>9</sup> adde Senec. Contr. IV, 27 (297 ed. Bip.) <sup>5</sup>multa quamvis non excipiantur, intelleguntur — quaedam vero tam manifesta sunt, ut nullam cautionem desiderent,<sup>7</sup> tali omissione Cic. abutitur p. Caec. 93. locum minime intellexit Ernesti, quom contendit alterum membrum <sup>6</sup>quod satis cautum<sup>8</sup> etc. non opponi priori, set rationem reddere, qua re noluerit discrete cavere legislator in lege: ideo <sup>an</sup> (15, 1) susulit, codicum, quos solos noverat, fide deceptus: scenti sunt Orelli et Klotz.

45, 4. revortamur offendit, quom antea nondum inceperit de iuridiciali agere, malis vortemur s. convortemur. 9. ex quibus partibus ius constat. apud Cic. Inv. II, 67 enumerantur iura naturae consuetudinis, praeterea pactum, par. iudicatum, deinde additur: <sup>1</sup>iura legitima ex legibus cognosci oportebit<sup>2</sup>. simplex divisio est Top. 31 <sup>1</sup>in legem morem aequitatem<sup>2</sup> subtilior Part. 129. et longior, quam quae huc transferri possit. cf. etiam p. Balb. 2, 17; Verr. II, 3, 205. — 13. lege ius. sic Cic. p. Fl. 27, 33, 49, 55, 59, 67, 74, 78, 80 lege aut consuetudine facta esse, quae reo obiciantur, docet. contra legem venisse atque adeo dici venisse bona S. Roscii demonstrat p. S. Rose. 125 sqq. alia exempla h. gen. vide Isaei II, X, Demosth. XXII, 5—31, XXIII, 22—89. — 14. consuetudine ius illustratur a Cic. Part. I. c. et Inv. II, 67: <sup>1</sup>cons. ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobarit — quo in genere — eorum multo maxima pars, quae praetores edicere consuerunt<sup>2</sup>. 17. itaque Lys. XIV, 4 ait: *εἰκόσ — πρῶτον περὶ τούτων νυνὶ διαάζοντας μὴ μόνον δικαστὰς ἀλλὰ καὶ νομοθέτας αὐτοὺς γενέσθαι εὖ εἰδότας, ὅτι ὅπως ἂν νυνὶ περὶ αὐτῶν γνώτε, οὕτω καὶ τὸν ἄλλον χρόνον ἢ πόλις αὐτοῖς χρήσεται.* iudicatio nititur etiam Demosth. XVIII, 224, contra XXVII, 95 indicatorum non semper rationem habendam esse dicit. adde Anaxim. 8, 3, ubi appellatur *τὸ κεκριμένον ὑπὸ τινων ἐνδόξων δίκαιον*, Quint. V, 2, 2.

46, 1. et fit ut de eadem re saepe alius aliud decreverit aut indicaverit. aperte his verbis iteratur, quod ante legitur <sup>1</sup>ut aliud alio — placitum sit<sup>2</sup> nec causa apparet, cur idem bis, nulla re nova adiecta dicatur, nam per se liquet, de eadem tantum re agi ita posse. ut magistratum iudicia discrepent; igitur ne hoc quidem addito opus fuit. 3. quod cum herede mandati ageretur. cf. Dig. XVII, 1, 27 et III, 26, 10: <sup>1</sup>morte eius, cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, solvitur mandatum et ob id heres eius licet exsecutus fuerit mandatum, non habet mandati actionem — si adhuc integro mandato mors alterius interveniat, si id est, vel eius, qui mandaverit, vel illius, qui mandatum susceperit, solvitur mandatum: set utilitatis causa receptum est, si mortuo eo, qui tibi mandaverat, tu ignorans eum decessisse exsecutus fueris mandatum, posse te agere mandati actione, alioquin iusta et probabilis ignorantia tibi damnum afferet<sup>2</sup>. reddidit = 20 dedit. s. iudicem cum iudice cf. Cic. p. Balb. 61. <sup>1</sup>videte ne utilis vobis et honestus sit, illis ducibus (Pompeio Sulla Crasso Mario)

errare, quam hoc magistro erudiri. 9. tempus cum tempore. Cic. p. Cluent. 91. 'quid? conferam Sullamne cum Iunio? — an vero tempus cum tempore? tempus hoc tranquillum atque pacatum: illud omnibus invidiae tempestatibus concitatum'. 13. vel novum ius. praeter iuris partes iam iudicatas, non ad communem veritatem, sed ad peculiarem hominum conditionem ac dignitatem spectans. 15. noli cum Schützio transponere 'sunt pacta' propter id quod statim legitur 'sunt item pacta' nam proprie ea tantum pacta habentur, quae lege observantur. 16. pactum, de quo in hac particula XII tab. agitur. ad iudicium spectat. quod adire inter se constituerunt litigantes. constat autem reos utrumque, petitorum atque eum unde petitur, passim dici. hanc igitur appellationem hic, ubi 'rem' aptum sensum praebere non videbatur, proposui. pacis euntur antiquiore forma 'pagunt', etsi oblata a Prisciano 894. 23. commutare veritas sum; consensus enim optimorum codd. 1, 2 et comparatio loci 1, 23. 'si furiosus existet' monstrat. scriptorem non tam priscam et obsoletam quam perspicua et aperta voluisse ponere.

17. t. coiciunto proponenti Gellius auctor fuit, apud quem XVII, 2 verbis a Cornif. allatis complementum accedit, sic autem illic legitur: 'ante meridiem causam coiciunto, quom perorant ambo praesentes, post meridiem praesenti litem addicito, sol occasus suprema tempestas esto'. coicere de exponenda causa apud iudicem iuris studiosis notum, cf. Gell. V. 10: 'Protagoras petere instituit ex pacto mercedem: litem cum Euathlo contestatur, et quom ad indices coiciendae consistendaeque ('consiciendaeque' corr. Lachm. ad Luer. p. 349) causae gratia venissent, tum Protagoras sic exorsus est' etc. haec duo pactorum genera apud Cic. Inv. II, 68 in unum confunduntur. 2. quae iure praestare dicuntur. praestare hic idem atque 'valere' est. 5. deest initium huius capituli de genere assumptivo iuridicalis constitutionis, definiiri enim oportebat et in partes suas describi secundum consuetudinem scriptoris ubique praeterea servatam. iam Schütz hoc vidit, qui audacius nec perfecte lacunam explevit inculcando verba 'in assumptiva'. ex 21 comparatione. mutatur ordo supra 1, 24 institutus, ubi extremo loco est comparatio; nec deest causa, cur etiam primum locum capiat. inspicie modo Hermog. π. στασ. 12. 20: ἦτοι — εἰς ἑαυτὸν ἀναδέχεται πᾶν ὁ φεύγων τὸ γεγονός ἢ εἰς τι τῶν ἕξωθεν αὐτὸ μεθίστησι· κἂν μὲν εἰς ἑαυτὸν ἀναδέχεται, ποιεῖ ἀντίστασιν, — ἂν δὲ εἰς τι τῶν ἕξωθεν, ἦτοι εἰς αὐτὸν τὸν παθόντα ἢ εἰς ἄλλο τι· κἂν μὲν εἰς τὸν παθόντα, ποιεῖ ἀντέγκλημα, — ἂν δὲ εἰς ἕτερόν τι μεθίστῃ, πάλιν διαίρετόν· ἢ γὰρ εἰς ὑπεύθυνόν τι δυνάμενον γενέσθαι πρῶγμα ἢ πρόσωπον μεθίστησι τὸ ἐγκλημα — καὶ ποιεῖ μετάστασιν, ἢ εἰς οὐ δυνάμενον ὑπεύθυνον γενέσθαι, ἀνεύθυνον δὲ πάντη, καὶ πεποίηκε συγγνώμην: quod Hermogeni est ἀντίστασις, Aristoteli Rh. III, 15, 3 ἀντικαταλλάττεσθαι est, εἰ βλαβερόν, ἀλλὰ καλὸν κτέ. Apsini IX. 512 λύσις ἀπὸ τοῦ ἑναυτίου καθ' ὑπέρθεσιν (sc. ὑπόθεσιν). cf. etiam Senec. Contr. III, 19 (230 ed. Bip.) V, 33 (351 e. B.) exemplum comparationis per subiectionem prolatae extat Hyperidis ap. Rutil. I, 18. S. utrum ho-

restius reposuimus ex Lambini atque adeo Aurati coniectura, in codd. est 'utrum venustus' de quo Orelli in altera ed. 'suspectum mihi aliquando fuerat hoc vocabulum: nunc comparo cod. 15, 5, de test. man. 7, 2, 'quod privilegium datus ut aliquid venustum eveniat, id est concinnum gratum'. nil tamen hoc fecit venustus, quod autem in ed. pr. Orelli coniecit 'verius' in assumptivum convertit, quod solum in absolutam convenit. aptissime contra honestum cum utili componitur ut infra III, 3, vide etiam Cic. Inv. II, 75 et 107 'si demonstrabitur honestius utilius magis necessarium fuisse id quod vitari reus quam illud quod fecerit', comparatio talis fit ap. Demosth. XX, 20 sqq. 28. — 10. utilius statuendi propter repetitionem displicuit libratio cod. q, sustulit utilius nescio quis editor post Crataedr. 1528, in qua adhuc legitur, tacite et hinc omnes editores tenere sicut sunt, constructio est ut III, 4: 'si dicemus in omnibus aequabile ius statim convenire'. 11. coniectura breviter dictum pro 'suspectio ex coniecturali constitutione', quae est deteriorum librorum lectio. 12. non ratione factum esse, cf. Cic. Inv. II, 74. Hermog. hunc locum tangit  $\pi$   $\sigma\tau\alpha\sigma$ . 15, 19, eiusque interpretes Marcellinus cum Soproto 677. 'ratione' sic adverbialiter usurpatum vide p. Quint. 28. — 13. conclusitas postulat, ut 'factum esse' et 'gestum'; 'ratione' et 'dolo malo' inter se respondeant, molestum igitur 'negotium' notandum erat, in eo h. e. 'quod melius deteriori anteponeretur', accusator si concedere cogatur bene rem gestam esse, consilium saltem rei in suspicionem vocare potest, idque fiet aliqua probabili causa, de qua ante dictum est, scriptor revocat lectorem ad II, 4, ubi probabile dividim in causam et vitam, probabilis illa causa in accusatione, non in defensione profertur, defensor enim eam aut attenuabit aut plane tollet, pravus igitur vulgaris ordo verborum: 'dolo malo negotium gestum, deinde quaeretur — veniretur, ab def. e, refelletur arg. coniecit, aliqua probabili causa d. q. a. d. est'. praeterea quaestio 'potueritne vitari, ne — veniretur' ab hoc loco aliena, ubi reus dicitur pro libitu quiddam fecisse, non quod eum oportuerit facere: at hic indicatur eum in necessitudinem incidisse aut sine culpa aut per imprudentiam, accedit, quod ex vulgari ordine ista locum non habent inter accusatoris et defensoris argumentationem, eo autem ordine, quo leguntur in optimis codd., male commemorantur post defensoris orationem, quae ex adversarii mente dicta sunt.

14. ab defensore contra refelletur argumentatio coniecturalis, ut est apud Aristotelem Rhet. III, 15, 3  $\alpha\nu\tau\iota\alpha\tau\alpha\lambda\lambda\alpha\tau\tau\epsilon\sigma\theta\alpha\iota\ \tau\omicron\ \sigma\upsilon\ \epsilon\nu\epsilon\kappa\alpha$ ,  $\omicron\tau\iota\ \sigma\upsilon\ \beta\lambda\acute{\alpha}\psi\epsilon\alpha\ \epsilon\beta\omicron\upsilon\lambda\epsilon\tau\omicron$ ,  $\alpha\lambda\lambda\acute{\alpha}\ \tau\omicron\upsilon\delta\epsilon\ \kappa\alpha\iota\ \sigma\upsilon\ \tau\omicron\upsilon\tau\omicron$ ,  $\omicron\ \delta\iota\epsilon\beta\acute{\alpha}\lambda\lambda\epsilon\tau\omicron$ ,  $\pi\omicron\iota\eta\sigma\alpha\iota$ ,  $\sigma\upsilon\nu\epsilon\beta\eta\ \delta\epsilon\ \beta\lambda\alpha\beta\eta\nu\alpha\iota$ .

22 18. 6. quid facturi essent, idem est ap. Cic. Inv. II, 78, Andocid. I, 57. Cato ap. Quint. IX, 2, 21: 'cedo si vos in eo loco essetis, quid aliud faceretis?' 8. translatio criminis a Cic. Inv. II, 78 tractatur: cur is relationem ex, appellet, iam supra explicavimus. 10. verene in alium crimen transferatur, Cic. Inv. II, 79: 'oportebit — si qua facultas erit, per aliquam constitutionem illum, in quem crimen transferetur, defendere'. 11. aequene magnum — dicatur.

Cic. Inv. II, 80: 'levius esse illud, quod in alterum peccatum reus transferat, quam quod ipse susceperit'.

49. 1. oportueritne iudicium ante fieri h. e. num revera ille in leges peccaverit, in quem reus culpam transfert, quom factum — non venerit. Cic. Inv. II, 80 'negare debebit audiri oportere id, quod in eum criminis conferatur, de quo is ipse, qui conferat, iudicium fieri uoluerit, et id, quod indicatum non sit, pro infecto haberi oportere'.

7. quod eos idem fecisse dicant. h. e. item supplicium sumpsisse de indemnato, ut Orestes, quod Schütz in his verbis commodum sensum non invenit (qua re eiecit), sane mireris: sententia est vel tragicis frequen-

tata, e. g. Soph. El. 580 ὄρα τιθεῖσα τόνδε τὸν νόμον βροτοῖς κτλ. et Eur. El. 1093 ἐλ' δ' ἀμείψεται φόνον δικάζων φόνος, ἀποκτενῶ σ' ἐγώ.

8. quid si ipse accusator. haec pluribus persequitur Cic. Inv. II, 81. — 9. peccati atrocitatem prof. Cic. Inv. II, 83. 'de-

fensor — ipsam relationem comprobabit — augendo eius, in quem referet crimen, culpam et audaciam et quam maxime per indignationem, si res foret, inmeta conquestione, ante oculos ponendo'. itaque Hermogen. π. στασ. 45. 12: ἐν πάσῃ γὰρ ἀντεγλημματικῇ ἀντιθέσει τοπικὴ γίνεται καταδρομὴ (sic malim legere ex Monac. 317) adde Aps. IX, 482. —

11. aut non potuisse — venire, sententia illustratur a Cic. Inv. II, 81, ac magis etiam in or. p. Mil. 7—11, unde illud praeclare dictum ex-

cerptam: 'silent — leges inter arma, nec se expectari inheut, quom ei, qui expectare velit, ante iniusta poena luenda sit, quam iusta repetenda'. iterum hic Sophocles laudandus est Oed. Col. 992 sqq. εἴ τίς σε τὸν δίκαιον — τὸν αἴτιον τίνοι' ἂν, οὐδὲ τοῦνδικον περιβλέποις, etiam Anti-

plih. IV, β (ubi § 5 legerim εἰ μὴ τὰ αὐτὰ καὶ ἐπεβούλευσα καὶ ἐπεβουλεύθην) et δ, 7. — 12. de concessione agit Cic. Inv. II, 94, sqq. et 23

Aristot. Rhet. I, 10, 7: πάντες δὲ πράττουσι πάντα τὰ μὲν οὐ δι' αὐτοῦς, τὰ δὲ δι' αὐτοῦς· τῶν μὲν οὖν μὴ δι' αὐτοῦς τὰ μὲν διὰ τύχην πράττουσι, τὰ δὲ ἐξ ἀνάγκης, τῶν δ' ἐξ ἀνάγκης τὰ μὲν βία, τὰ δὲ φύσει. idem Rhet. III, 15. 3 ἄλλος τρόπος (defensionis adversus cal-

umniam) ὡς ἔστιν ἀμάχημα ἢ ἀτόχημα ἢ ἀναγκαῖον. huc rettuleris Antiph. III. — 16. de his — revertendum videtur, haec a Schüt-

tizio merito damnata notavimus: cur enim ad id quod suo loco tractaturus est, sibi revertendum fore dicat? non sensit idem, verbis (18) num culpa

veniendi necessitudinem fecerit nil nisi inutiliter et inscite iterari, quae antea leguntur (17) num culpa ventum sit in necessitudi-

nem, inscite inquam, quom dici saltem debnerit: 'num culpa necessitudinem fecerit veniendi in necessitudinem? frustra VV. DD. in corrigendo

glossemate operam collocaverunt; ut qui 'num in culpam veniendi neces-

situdo fuerit' proposuerunt, de culpa enim, in quam quis venerit, hic non quaeritur. vide de h. l. etiam Madvig. Opusc. II, 232.

50. 3. expertusne sit, quid contra facere — posset. Cic. Inv. II, 99: 'postea demonstrare (oportebit) potuisse vitari et hac ratione

provideri potuisse, si hoc aut illud fecisset, aut ne sic fecisset (sc. 'faceret') praecaverit'. universe hoc praeceptum ab Anaximene tangitur, 23, 5.

— 5. id consulto factum esse. isdem fere verbis haec Cic. profert Inv. II, 99. at Rabirium Postumum defendens 'uolite igitur' ait 'fortunam conuoltere in culpam — nec consilium ex necessitate, nec voluntatem ex vi interpretari' (29). 7. si maxime necessitudo — putari, sic Cic. Inv. II, 100 'si qua necessitudo turpitudinem videbitur habere, oportebit per locorum communium implicationem (fo: amplificationem) redarguentem demonstrare qualvis perpetr. moti denique satius fuisse, quam eius modi necessitudini optemperare'. eadem est sententia Lysiae XIII, 52; Latronis apud Senec. Cont. III, 17 (ed. Bip. 220); ipse Cic. necessitudinis excusatione nititur p. Lig. 5. 'tertium est tempus, quo post adventum Vari in Africa restitit, quod si est criminis, necessitatis crimen est, non voluntatis'. 8. imprudentia significatur ab Anaximene 79, 10 et Isocrate A, 47, qui commemorat φιλοσοφίαν — ἢ — τῶν συμφορῶν τὰς τε δι' ἀμαθίαν καὶ τὰς ἐξ ἀνάγκης γιγνομένης διείλε. adde Thucyd. I, 32, Demosth. XIX, 98 sqq. Theo 238, 22 utrum potuerit nescire, adiquanto accuratius hoc et magis ex persona accusatoris, quam quod ex codd. non optimis vulgo legitur 'u. p. scire.' compara Lysiam XXXI, 11. καθέστηκε δέ τι ἔθος δίκαιον πᾶσιν ἀνθρώποις τῶν κατὰ τὴν ἀδικημάτων αἰτίαιτα ὀργίζεσθαι τοῖς μάλιστα δυνάμενοις μὴ ἀδικεῖν. 11. qui se propter vitium — contaminabit, mitior Cornificio est Anaxim. qui talem defensionem non excludit 30, 9; etiam Lysias eā utentem rem inducit III, 4, commemorat Demosth. XXI, 38; media quondam via ingreditur Cic. Top. 64 'cadunt etiam in ignoracionem atque in imprudentiam perturbationes animi, quae quamquam sunt voluntariae — obiurgatione enim et admonitione deiciuntur — tamen habent tantos motus, ut ea, quae voluntaria sunt, aut necessaria interdum aut certe ignorata videantur'. 16. satisne in impi. praesidi debeat esse, ut Anaxim. 23, 6 pronuntiat: περιουσιότερον τὴν συγγνώμην λέγοντα — ὡς — διὲ διὰ τὰς ἀτυχίας καὶ τὰς ἁμαρτίας ζημιωθῆναι μᾶλλον αὐτὸν ἢ τὸν μηδέντερον τοῦτων ποιήσαντα. contra 15, 11—17, ubi αἰτήματα reorum enumerat, hoc quoque profert τὸ τοῖς ἀτυχημασι συγγνώμην ἔχειν.

51. 2. purgationes optimorum librorum lectio facile eo ducebat, ut interpretamentum agnosceremus pervarie in codd. conformatum; nimirum opus videbatur circutione esse: haec partes purgationis s. haec tres partes purg. eius purgationum consensus meminit Cic. II, 99, etiam ampliozem esse cognationem monet Hermoz. π. στασ. 45, 14 cum interpr. 25 IV, 673 sqq. — 5. quom se peccasse confiteatur, cf. Cic. Inv. II, 101, ubi legendum videtur 'loci autem communes accusatoris in confessionem et quanta potestas peccandi relinquatur' etc. exemplum dabit Demosth. XXI, 211. — voluntatem in omnibus spectari convenire pluribus Cic. persequitur Inv. II, 101. — 8. de deprecatione eadem fere sunt apud Cic. Inv. II, 101 sqq. Quint. VII, 4, 18. Senec. Controv. IV, 24 (271 ed. Bip.) exemplum celeberrimum suppeditat Cic. or. p. Lig. tota. 11. si plura aut maiora officia quam maleficia vide Cic. Inv. II, 106; quodam modo verba Anaxim. 24, 2 huc pertinent;

per *είρωνείαν* Dinarch. II, 8 hoc loco utitur. 11. si qua virtus aut nobilitas erit in eo qui supplicabit. eadem a Lysia coniunguntur XXX, 1. ἤδη — τινὲς εἰς κρείσιν καταστάντες ἀδικεῖν μὲν ἔδοξαν, ἀποβαίνοντες δὲ τὰς τῶν προγόνων ἀρετὰς καὶ τὰς σφετέρως αὐτῶν εὐεργεσίας συγγνώμης ἔτυχον παρ' ὑμῶν. quae Cic. Inv. II, 107 de nobilitate commemoranda affert, nescio an sic recte mutaverim: 'si facultas erit, se aut consanguinem magnis ac principibus viris aut iam a maioribus in primis amicum esse, et amplitudinem suae voluntatis, nobilitatem generis eorum, qui se salvum velint, cetera ea, quae personis ad honestatem et amplitudinem sunt adtributa, cum conquestione sine adrogantia in se esse demonstrabit'. 13. si qua spes erit usui futurum. cf. Cic. Inv. II, 106. sententiam tribuit defensori Verris, Hortensio Verr. II, 5, 2 ipse usurpat p. Font. 32 isdem paene verbis. accedat iterum Lysias XIV, 2, 43 et Dinarch. II, 3. Ἄγῆς rex Spartanorum reus τῆς ἐξ Ἄθηνων ἀποχωρήσεως ἔφη — ἔργῳ καλῷ ἀπολύσασθαι (sc. ἀπολύσεσθαι) τῆν διαβολήν, ut narrat Marcellinus s. Minucianus in schol. ad Hermog. IV, 250. — 16. si ea quae peccavit — recto studio commotus fecit. Cic. Inv. II, 107 iubet rem ostendere non odio neque crudelitate fecisse se quod fecerit, set aut stultitia aut impulsu alienius aut aliqua honesta aut probabili causa. addidi 'se' ex Victorin. et aliquot codd. 17. si tali de causa aliis quoque ignotum est. Cicero l. c. ceteros proferri vult, quibus maiora delicta concessa sint, Anaxim. 80, 6 praecipit: ἀπόβαινε καὶ τὸν ἐναντίον, εἴ τι ἐξήμαρτεν, συγγνώμης τυχεῖν ἀξιόσπαντα. exemplorum magnus numerus, unde Cic. Verr. II, 2, 101; 3, 217 laudasse sufficiat.

52, 1. loci communes iidem fere sunt atque commiserationis II, 26 50. 5. ex contrario utetur. haec quoque pars a Cic. Inv. II, 108 pluribus demonstratur. adde Aristot. Rhet. II, 23, 24. Hermogen. π. ἰδ. 239, 16. eius generis est oratio Thebanorum apud Thucydid. III, 67 sqq. adversus futuram deprecationem agunt Lysias XIV, 1, 24, Demosth. XIX, 310, XXI, 99, 186 sqq. Dinarch. I, 108 sqq. Cic. Verr. II, 5, 131 sqq. — 7. in primo libro, cf. I, 24. — 8. vel ad senatum vel ad consilium. Cic. Inv. II, 105 hoc genus — quia et pars haec ipsa iuducenda non nunquam est et in senatu aut in consilio saepe omni in genere tractanda. in id quoque praecepta damus Victorinus 155. ed. Or. in suo exemplari legerit oportet aut in concilio, explicat enim hoc falso per verba apud populum. 9. Cic. Inv. II, 86—94 non hanc solum, qua Cornif. utitur, divisionem causae in rem et hominem collatae profert. set addit remotionem criminis in rem bipertito fieri, ut vel causa, vel res ipsa removeatur. 12. potueritne tantum. exemplum huius quaestionis apud Cic. est l. c. 92. — 14. si maxime ita sit h. e. ut tantum potuerit. tum, secundum Cic. l. c. 88 accusator dicet, suo quemque officio consulere oportere, nec, si ille pecasset, hunc oportuisse peccare, deinde, si ille deliquerit, separatim illum, sicut hunc, accusari oportere. 17. edisseretur h. l. = exquiretur (cf. I, 27), quod verbum fortasse ipse scriptor hic posuit. in rem. difficilis distinctio huius

in rem remotionis a concessione, quam expetit is, qui causam in necessariam et fortunam confert, est tamen aliquid discriminis: hic *ὑπεύθυνα* culpam sustinent, illic *ἀνεύθυνα*. apte docet Marcellinus IV, 248, 2: *λέγομεν οὖν ὅτι ἐστὶ καὶ πρῶγμα ὑπεύθυνον οἷον νόμος· πρῶγμα γὰρ ὁ νόμος, ὃς ὑπεύθυνον δύναται εἶναι κτῆ*. potest enim ex aliqua parte mutari obrogatione vel derogatione aut plane tolli. defensoris ratio h. l. non indicatur, fortasse quia facile intellegitur; nisi quid excidit, exemplum pete a Cic. p. Rabirio p. r. 20.

- 27 53, 1. nam fere — adiumento. sententia saepius est a Cicerone prolata, ut de or. II, 120, 176. Brut. 110. — 2. expedire usurpatum ut II, 41. scriptor non postulat lucidam dispositionem, nec verbis expedite pronuntiare elegantem elocutionem significat, set id tantum, ut excogitata possint ab auditoribus recte et clare intellegi. quod in libris deterioribus legitur 'inventum expolire' profectum esse videtur ex Cic. Inv. 1, 74 'argumentatio vocatur — inventi artificiosa expolitio'. illud 'expedite pronuntiare' est idem, ob quod a Cic. Br. 237 C. Censorinus laudatur 'quod proposuerat explicans 'expedite'. 5. in isdem locis. cave hos locos cum communibus confundas, proprii enim dicuntur minus cuiusque causae. sic etiam apud Cic. Inv. II, 150 'locus autem hoc in genere argumentandi hos — esse arbitramur legendum, non, ut in edd. novissimis: 'locos autem communes'. quippe in hoc ipso capite, quod est de ratiocinatione, infra demum, § 152 propriis locis communes subiunguntur. 9. argumentatio a Cicerone in syllogismum cogitur Inv. I. 57 sqq. cum solum Quint. sequitur V, 14. dividitur autem argumentatio ab illo in propositionem, propositionis approbationem, assumptionem, assumptionis approbationem, complexionem. mediae igitur partes a Cornificianis diversae sunt. 10. ergo absolutissima. particula, quom infra § 30 recte praeposita sit eidem sententiae, hic, ubi nondum quidquam de divisione argumentationis significatum est, delenda videtur.

- 54, 2. causam ostendemus Ulixi fuisse. vide notata ad I, 18. — 3. inimicum — metuebat. simile est, quo Cic. p. Tull. 55 utitur; adde p. Mil. 32, 36, 51. — 11. omnes enim — minima peccata cum causa suscipiunt. isdem paene verbis Cic. p. S. Rose. 73 'apud homines — prudentissimos agitur, qui intellegunt neminem ne minimum quidem maleficium sine causa admittere' adde ib. 84. — 15. si multi leve compendium fraude maxima commutarunt. ita Cic. p. Mil. 32 'boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe parvo'. 17. fortissimo timidus, integerrimo nocens, iniuria laessito conscius peccati sui, ira exsuscitato insidiosus respondet; solum inimicitarum persequentissimo qui opponatur deest; ipsius scriptoris an librariorum culpa, non audemus pronuntiare.

55, 1. eni tandem hoc mirum videbitur? gravis huius interrogationis vis deminuitur praefixa particula 'si' verbis 'timidus nocens', quam tamen intulit Klotz ex paucis mediocrius bonitatis codicibus. recte idem tenuit 'inimicum' incolumem, pro eo quod maluerunt reponere Gronovius, Ernesti, Schütz, Orelli 'inimicus incolumem' quae lectio plus uno incom-

modo premitur. 2. a bestiis comparationem, ceterum dissimilem, ducit Lycurg. 131 sq. — 3. alterae dedi duce Halmio, quia cod. *h* offert altera calidius quidem, quom in eo libro a et i saepe permittentur et anomala forma alibi apud hunc scriptorem inveniatur, III, 8. — 10. acer- 30  
ruma ratio hic est quod supra 54, 17 'acerruma formido'. 11. du-  
bium eiecto sententia restituetur, ut dicat accusator infitriari iam Ulixem  
non posse fuisse causam, quae ad maleficium pellicere posset, set inde  
nondum consequitur, ut hoc confiteatur ipse Ulixes. 14. est quom  
conpl. supersedendum est. forma dicendi in multis codd. obscu-  
rata confirmatur altero exemplo IV, 36 'est quom non est satius'. resti-  
tuendam vidit etiam Halm. 19. in omni — est habenda. Schütz  
hanc iure dixit ineptissimam esse glossatoris laciniam: nil enim iis ver-  
bis proficitur, ac ne Latine quidem prolata sunt. at non magis probanda  
erat eidem inutilissima complexio 'ergo amplissima — quadripertita'.

56, 6. quae sint — docebit. nulla subiciuntur nugatoriorum exem- 31  
pla, nec intellegitur, cur hic praecipue de utilitate exemplorum agat, quae  
nusquam omisit. igitur haec non minus insiticia habebimus 'quae sint —  
non poteris' quam quae sequuntur, quibus anticipatur sententia inferiorum  
verborum 14 'ut et ipsi — possimus' iam a Schütziō eandem ob  
causam deleta. sublato demum utroque emblemate cohaerere manifes-  
tum 'duo genera sunt vitiosarum argumentationum — reprehensionis' cum  
'quoniam igitur ostendimus perfectam et plenam argumentationem ex quin-  
que partibus constare, in una quoque parte — quae vitia vitanda sint,  
consideremus'. vitiosa argumentatio adversarii materia est confutationis,  
quam ob rem haec tota pars a Cic. Inv. I, 78 recte subiungitur reprehensio-  
ni. 17. expositio. supra §. 28 propositionem appellavit. eadem 32  
ineonstantia deprehenditur apud Ciceronem Inv. I, 58: 'aiunt primum con-  
venire exponere summam argumentationis' deinde 59 nonnulli codd. 'quom  
expositio sit hoc pacto adprobata' plerique 'propositio', unus *t* pr. m. ex-  
propositio, utramque lectionem coniungens; idem eadit in verba 'unum in  
locum quom conduxerit breviter propositionem et adsumptionem' ibi enim  
praestantissimi codd. ab Orellio et Halmio usurpatorum 'ex propositione' ha-  
bent, praestantior *k* 'expositionem'. deinde sane 'propositio' sola ponitur,  
omissa altera appellatione. ad expositionem vitiosam cf. Cic. Inv. I, 79  
sqq. ubi complura huc facientia tractantur. excerptamus haec: 'argumen-  
tatio reprehenditur, si — ex iis, quae sumpta sunt, non conceditur ali-  
quod unum plurave — quom — id, quod credibile dicitur, negatur esse  
eius modi — quod pro credibili sumptum erit, id infirmabitur — si quod  
in quibusdam rebus aut hominibus accidit, id omnibus dicatur usu venire  
— aut si id, quod raro fit, fieri omnino negatur, ut Curio pro Fulvio:  
nemo potest uno aspectu neque praeteriens in amorem incidere' (80).

57, 1. ait talem expositionem vel neglecta ratione visum iri vitiosam. 33  
— 6. dictum Curionis esse ex Cic. discimus l. s. e. 8. nihil adfer-  
tur h. e. nil dicit, qui hoc contendit, dummodo aliquando fieri — in-  
tellegatur. vocabulo 'aliquando' adscripta gl. 'raro' peperit, ut videtur,  
interpolationem 'raro id fieri' et haec varias lectiones 'refert' 'differt', qui-

bus nunc lubenter caremus. raro enim fieri plane refragatur sententiae illi a Curione pronuntiatae, atque ineptissima reddit sequentia 'dum modo — intellegatur', quod locutionem attinet, cf. Cic. Sen. 17. 'nihil igitur adferunt, qui in re gerenda vorsari senectutem negant'. 11. aliquam rem idoneam praeterimus. Cic. Inv. 1, 81: 'enumeratio vitiosa intellegitur, si aut praeteritum quiddam dicemus, quod velimus concedere, aut infirmum aliquid adnumeratum, quod aut contra dici possit aut causa non sit, qua re non honeste possimus concedere'. hoc ultimum a Cornificio non commemoratur. 15. faciebat. temporis rationem ignorabant, qui 'fecerant' scripserunt in codicibus aut editionibus. cf. Cic. Cat. 1, 13 'num dubitas id me imperante facere, quod iam tua sponte faciebas?' accusationis simillima argumentatio est ap. Quint. V, 12, 5.

58, 6. ergo hoc quoque — reliquerimus. aliena ista esse iam Schütz vidit, qui 'grammatici cuiusdam clausulam' appellat: est index 31 marginalis, ut supra 55, 20, 56, 9 infra 60, 7. 9. quae constat ex falsa enumeratione. Falsa autem enumeratio aut pauciora habet, quam plura sint, aut plura, quam pauciora sint. haec divisio in libris mstis et editis obscurota fuit lectionis vitii et additis incommodissime verbis 'falsa enumeratio est' (11), 12. inreligio est in *cup<sup>2</sup>/<sup>2</sup>tl. Vq<sup>12</sup>*, servavimus, quom religio sic absolute positum vix possit superstitionem notare. nil affert Drelli adnotans ad ed. priorem: 'est hoc voc. Appuleianum v. van Vaassen Fasti p. 231', inreligio quidem, at inreligiosus noverunt Liv. V, 4. Plin. Epp. IV, 1. inreligiose Tac. Ann. II, 50 neque in nomine offendemus, quocum conferri potest II, 7 inadparatio, propterea lectionem meliorum librorum *hp<sup>1</sup>π, 2(a<sup>1</sup>)* 'religio' recipienda non fuit. 19. quae nimium longe repetitur. apte Cic. Inv. 1, 79 tertium genus vitiosae argumentationis in eo ponitur: 'si genus ipsum argumentationis vitiosum ostenditur'. eius formae recensentur § 89: 'si omnino totum falsum erit, si commune, si volgare, si leve, si remotum, si mala definitione (sic codd.), si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si inconstans, si adversum'. remotum huc facit, de quo vide § 91, ubi ex fragmento Enniano duo primi vss. laudantur. 20. ex corruptelis primariorum codd. recte mihi visus sum concludere. Cornificium 'praeter cetera' non 'prae ceteris' dedisse, prope aberat a vera hac lectione Halm, quom adnotavit: 'qui volgatam 'quae prae ceteris' patienter tulerunt, non attendisse videntur veteres in tali sententia non 'prae ceteris' sed 'praeter ceteras' dicturos fuisse' at quae sunt istae ceterae? quam ipse commendat scripturam cod. b aliorumque 'mater atque materies' correctorem sapit.

59, 2. haec pariunt cf. Fleckeisen Mus. Rhen. nov. VII, 271 sqq. VIII, 221. — 7. utinam ne in nemore. proemium Medae Enninae saepe a Cic. citatur, ut Top. 61, de Fat. 35, de N. D. III, 75, p. Cacl. 18; eo autem, quo hic consilio solum Inv. 1, 91, et a Quint. V, 10, 81. — 8. accedisset accepi a Fleckeiseno per Ribbeckium (praef. Fragm. trag. Lat. IX); comparat ille Plaut. Rud. 8 Poen. II, 38, etiam Enn. vs. 371. — trabes singularem hinc laudant Varro de L. L. VII, 33

Prisc. VII, 751. — 11, 12. hi duo vss. recte leguntur ap. Cic. Tusc. I, 45, ubi tamen verba 'Argo quia' et 'in ea' a plerisque editoribus Ciceroni tribuntur; eos poterat Cornificii citatio decipere volgo ex corruptis libris exhibita. monuit iam Halm. — dilecti ex duobus codd. principibus Tusc. I. e. ductum etiam nonnulli nostrorum habent. 13. Colchos malim, cf. Plin. H. N. IX, 54: 'visum est tanti in extremam Italiam petere Brundisium ostreas'.

60, 2. versus nec priore loco, nec posteriore (6) abesse potest, hoc enim requiritur amoris commemoratio, in priore nil, quod posterior haberet, abicere scriptori licuit. Ovidendorpius vel 'Medea' 'meram herae glossam' utrobique habuit, Euripideorum *δέσποινα' ἐμὴ Μήδεια* oblitus.

7. cf. not. ad 58, 6. — 10. vitiosa ratio est, qua ad expositio- 35  
nem — vanitatem. Cic. Inv. I, 94. 'advorsum est, quod ipsi causae aliqua ex parte officit, ut si — ratio alicuius rei reddetur falsa, hoc modo: pecunia bonum est propterea, quod ea maxime vitam beatam efficit, aut si infirma, ut Plautus: amicum castigare' etc. Cicero commodius quam Cornificius absolvit vanam rationem, deinde infirmam rationem particulam vitiosae argumentationis facit, non, ut hic, ea appellatione paene totum genus complectitur.

61, 4. amicum castigare Pl. Trin. I, 1, 1 sqq. 9. commissa servavi, quom aput Pl. 'conmerita' sit, scriptoris enim lapsus corrigere nostrum non est. 10. ex eo quod ipse — ratiocinatur. utrumque scriptorem (Inv. I, 95) perperam de Plantino loco iudicare, quom 'nam' ibi ratiocinationi non inserviat, intellexit Schütz, Praef. ad Cic. Rhet. I, XIV sq. 16. per itemque credit ad infirmam rationem, atque ita loquitur hoc uno loco, alibi item invenitur. 18. fragmentum Pacuvii Welcker Trag. 1159 sqq. ex Duloreste petitum suspicatur, Ribbeck 104 ex Hermiona, rediens tamen ad alteram fabulam 283. Fleckeisen Philol. 1852, 383—8 optime de restituendis his vss. meruit. 20. saxoque instare in globoso legendum esse iam Salmasius Exerc. Plin. p. 873 invenit (fortasse inspecto codice Parisino [p], unde profectum suspicor, quod ibidem profert 'id quo saxum' et 'ergo id factum' (infra 63, 3); nuper Fleckeisen in idem incidit. imago quae describitur a poeta Fortunae in globo stantis, eadem est aput Cebetem, tab. p. 46 ed. Rel. ἡ Τύχη ὡσπερ γυνὴ τυφλὴ μαινομένη ἐστὴν αὖτις ἐπὶ λίθου τινὸς στρογγύλου καὶ κώφῃ. adde Ovid. Epp. ex Pont. IV, 3, 31.

62, 1. versus Ribbeck, nescio qua de causa, spurium censet; dedit autem non ex optimis libris 'quia quo id saxum'. 2. iterant Fl. usum verbi illustrat ex Plant. Trin. 832. — quo sese adplicet h. e. nullam sequitur rationem. 6. Fl. bene probavit, requiri *ἀντιθεσιν* Fortunae et temeritatis, igitur non legi posse, quod Orelli opinabatur, 'Fortuna negant miseriam esse ullam', idque vel propterea, quod non solum misera, set etiam laeta ad Fortunam referebantur. versus certo restitui nequit, at quom 'set' et 'res regi' in praestantissimis libris non legatur, ex vestigiis codd. *ἠπε* conficere conatus sum, quod sensui et metro non adversaretur. ad sensum autem cf. Tac. Ann. VI, 21 'mihi haec et

talia audienti in incerto iudicium est, fatone res mortalium et necessitate immutabili an forte volvantur'. animi causa repeto Gruteri notam: lectio 'miseritatem aut humanitatem' sane contemnenda minime videtur, imo amplectenda venit; nam quid nobis cum versibus? alius quis ipsos constituat.

63, 1. id magis — edocet. sic Spengel hunc versum constituit, codd. nunc plane addicentibus (M. gel. Anz. 1846, 910). 3. haec 'naufragio nempe — optigit' a Ribbeckio abiecta sunt auctore G. Hermann, adseribit enim 'scholiastae doctrinam non Paevii poesin praestare vidit Herm. Eph. Lips. 1828, n. 113 sq.' (nimirum illi vera versus forma nondum cognita fuit) 'sed Fleckeisen tamquam poetae verba proponit haec: naufragio nempe ergo id structum, haut forte fortuna obtigit, praecedente 'haut forte fortuna' Oudendorpio et 'structum' Bezenbergero, cum antea vulgaretur: naufragio res contigit, nempe ergo haut Fortuna obtigit, Salmasius vero Exerc. Plin. p. 873 scripsisset: naufragio nempe: ergo id factum forte, haut fortuna obtigit'. Oudendorpii correctione nos quoque uti sumus, ex  $\pi^2\omega^2\lambda^{12}$  'fluctu' sumpsimus, et iungendo 'factus mendicus modo naufragio' faciliorem structuram et magis naturalem reddidimus; sic enim 'nempe ergo', ut solet, exorditur enuntiatum.

7. factus esset respondet Paeviano 'factus mendicus'. quod non animadvertant, qui praeferebant lectionem codd.  $\Delta^4\upsilon^3$ : fieret.

- 37 64, 2. utrumque vitiorum genus, hoc et quod 63, 7 notatur, tractat Cic. Inv. I, 95 eodem quoque utriusque exemplo usus. 9. ratio, quae vel alii expositioni potest accommodari, a Cicerone vulgaris appellatur cf. 38 I, 90 et ipsum scriptorem I, II (11, 18). — 17. utuntur igitur studiosi. ex usu vocabuli 'studiosi' (quod hac significatione apud Ciceronem nondum invenitur) = scholastici conclusit nescio quis hunc librum recentiorum Cicerone esse. ac recte quidem Ernesti lexic. technol. Lat. rhet. s. v. ait: 'eloquentiae cultores, quos Cicero dicendi studiosos appellare solet, seriore aetate simpliciter et  $\kappa\alpha\tau'$   $\xi\xi\omicron\chi\eta\nu$  studiosi dicti sunt — sic auct. Herein. II, 21. dial. de oratt. c. 21'. at nos potius quam totum auctorem hoc additamentum seriori illi aetati tribuimus, quae etiam imperatorem I, 24 (23, 4) inseruit. 'studiose' otiosum hic et ineptum est.
19. iniuria a se te adficior. verba sunt Merope ex Enniana Cresphonte petita, quibus illa compellat patrem Cypselum. secundum Hyginum fab. 181 Polyphontes fratre Cresphonte interfecto eius uxorem Merope duxerat; ex hoc tam infausto coniugio pater filiam abducere parabat apud Ennium, ipsa ad speciem simulata fide repugnabat. videntur autem nomina maritorum mutata fuisse in Latina tragoedia, ut Cresphontes posterior fuerit. cf. quae Ribbeck 265 sqq. profert contra Welckeri coniecturam (Trag. 828), apud Ennium bis Polyphontem legendum esse. hac duplici reprehensione Ciceronem saepe usum invenias, cf. p. Cael. 50, 52, 58, p. Rab. Post. 35, p. Lig. 29. tractat hanc refellendi rationem pluribus Inv. I, 83, sq. alio adhibito exemplo, quod Cornif. affert, ubi inconstantiae vitium demonstrat, II, 42.

65, 5. nulla — incommotis immerito pro Ennianis haberi pro-

nuntiat Ribbeck. p. 25, nescio qua causa: ipsum artis scriptorem versus hic substituisse multo minus credibile est, qui satis habuerit interrogationem 'nam si improbum — nuptiis?' repetere, ut reprehensionem ex simplici parte factam exemplo demonstraret. verba 'dixi — cognitum' ex alia parte eius scenae ducta esse veri simile. 6. conlocavi reliquimus, etsi responsio eam concinnitatem postulat, ut idem verbum his ponatur; inductum autem esse compositum suspicamur ut usitatius; ea confusio etiam Ter. Phorm. IV, 6, 32 obtinet, ubi iambicus septenarius octonario intempestive interpellatur, nisi legamus 'filiam locatam' cum Bentleio. 13. Schütz hunc indicem sine ulla *νοθείας* nota dimisit. 14. de reprehensione signi cf. Cic. Inv. I, 81.

66, 2. certa signa non habent. sic III, 12. quae similes sententias habebunt. 4. commune describitur, de quo vide Cic. Inv. I, 90 et plenius agentem Quint. V, 13, 29. is ex Cic. p. Oppio profert exemplum: 'at enim non veri simile est tantum scelus M. Cottam esse commentum. quid? hoc veri simile est, tantum scelus Oppium esse conatum?' poterat etiam p. Sulla 48 uti 'si quod eum defendo, quem tu accensas, cur tibi quoque ipse non succenseo, qui accuses eum, quem ego defendo?' 7. verba sunt ex incerta fabula apud Ribb. 221, magis comici quam tragicæ similia. Ribbeck tamen non miraturum se ostendit 251, si quis haec pro Iasonis et Medae in extrema fabula convitiis habuerit.

9. quod vulgarem habet def. idem fere est, quod iam supra 37 in infirma ratione ultimo loco affertur, vid. Cic. Inv. I, 90 ibi laudatum. 11. in puer — diluentur. imago ea et aptior et rei iudiciali accommodatior quam altera verbo 'dilabentur' expressa, etsi optimorum librorum lectio est. sic Cic. p. S. Rose. 42 'ego res tam levis qua ratione infirmem ac diluam, reperire non possum.' 13. antecedente 'quom quid pro eo sumitur' necessario mutandus erat indicativus 'constat' quem omnes codd. praeter q<sup>1</sup> habent. vitium est, quod a Cic. Inv. I, 91 appellatur 'controorsum' eodem addito exemplo.

67, 1. ad quam personam conversus Cr. haec pronuntiarit, non liquet, cf. Weleker Trag. 838 Ribbeck l. c. 266. — 6. utrumque vitium hoc et 40 quod statim infra (10) describitur, complectitur Cic. Inv. I, 90: 'leve est, quod aut post tempus dicitur (fo: quom — dicit) hoc modo: si in mentem venisset, non commisisset, aut perspicue turpem rem levi tegere volt defensione hoc modo: 'quom te expetebant,' etc. vides 'levi' plerumque librorum lectionem esse ex Inv. illatam. 9. male legebatur 'haec ratio'; quod offert cod. Cort., probatur altero loco II, 24 'qui se propter vinum — fugisse rationem dicit.' 12. fragmentum incerti poetae ex qua tragoedia petatum sit, item obscurum; si, quae Bergkii, quem de ea re consului, sententia est, Thetis loquitur, Pelens Sophocleus magna ex parte a tragico Latino mutatus fuerit oportet. 11. apud Cic. Inv. I, 90 est in plerisque libris 'solus ut restituam parò', in optimis retinetur 'sola ut r. p.' adiectivum deest in H<sup>2</sup> (Inv.) idque recte; membrorum enim paritas eo turbatur et versus ipse extrudit vocabulum, si accipias ab codice e' rest, conparò quod etiam in 'restitutio parò' (hp<sup>1</sup>) delitescit,

- subministraute  $\mu$  alteram correctionem 'restituere.' 15. quod — accipi. quod Cic. Inv. I, 88 habet de ambiguo, minus cum his convenit, breviter res significatur a Quint. V, 13, 31.
- 41 68, 5. falsis aut vulgaribus def. Cic. Inv. I, 91. 'mala definitio est, quom aut communia describit — aut falsum quiddam dicit.' 6. plenam iniuriae definitionem vide infra IV, 35. — 9. finiam poterat hic scribi, ut apud Quint. II, 15, 1; VI, 3, 109. — 12. pro argumento sumere, quod in disquisitione positum est, hodie appellamus petitionem principii, Ciceroni Inv. I, 95 'advorsum est — si ratio alicuius rei redditur eadem'. 16. controversiam controversia dissolvere, cum aliis supra propositis hoc peccatum enumeratur a Quint. V, 13, 31 'illa magis vitiose dicuntur quam acute reprehenduntur: argumentum dubium pro necessario, controversum pro confesso, commune pluribus pro proprio, volgare, supervacuum, serius constitutum, contra fidem'.
- 42 69, 3. vitium simile, non idem tractatur a Cic. Inv. I, 89. — 6. frustra Eric. Memmius proposuit 'Apertae'. 8. potiri — Pergamum, sic iam Ribbeck auctore Fleckeisenio, exempla constructionis multa possunt afferri, idem veram lectionem quem ego me profiteor esse, me est aequom ('accum') frui praetulit plane falsae 'quae ego prof. esse mea' et minus ad verum sententiamque conformatae 'quem ego prof. esse me'. denique 11 'virtuti' scripsit nescio qua de causa; 12 sum non adiecit, set hoc ipsum vel aliud verbum ibi lectum fuisse adnotavit, ceterum fragm. hoc non Accii, quem Cornif. nusquam citat, set Paevii est. 13. ipsum sibi in sua oratione dissentire Cic. Inv. I, 93 'inconstans est, quod ab eodem de eadem re diverse dicitur', inconstantiae vitium tangitur, opinor, a Terentio Phorm. V, 7, 55 sqq. 'quid vos, malum, ergo me sic ludificamini, inepti, vostra puerili sententia? nolo volo, volo nolo rursus' ubi poeta dedisse videtur 'puerili inconstantia'. apud Theonem 218, 2 legerim *ζητήσομεν — ἐλ μάχεται κατὰ τὴν διήγησιν αὐτὸς ἕαντῶ ὁ συγγραφεύς*. 15. editores tribuerunt poetae totum hunc versum, qui ex dimidia tantum parte servatus est, verba enim 'tum id exputando evolvere' ipsius scriptoris sunt, decepit illos 'nequeo id mecum' ex mala correctione codd. *bl<sup>4</sup>q<sup>2</sup>* ingestum pro 'tum id', ut continuari orationem per infinitivum 'evolvere' non animalvererent, etiam Ribbeck, cui hic locus divinatione parum veri simili ex Armorum iudicio sumptus esse videtur, eadem opinione tenetur scribens 'nequeo qua causa accensem hunc, exputando evolvere' quod primo obtutu aliquam speciem habet, at prave dixerit, se non posse exputando evolvere, pro simpliciter: se non posse videre s. intellegere.
- 70, 3. quid autem accensus, particula similiter usurpata ut in fragm. Enni ex Iph. (p. 34 ed. Ribb.)  $\alpha$ . 'quis homo te exuperavit unquam gentium inprudencia?  $\beta$ . quis tete autem maditia?' non opus cum Ribb. scribere 'quid tandem eum' (praef. XVI.). 6. nunc ego — exordio. haec ducta suspicor ex Eur. Med. 475 *ἐκ τῶν δὲ πρώτων πρώτον ἄρξομαι λέγειν*, ubi paulo ante *ἀναίδειαν* Medea obicit Iasoni 472; vix igitur dubium, quin haec quoque ad Ennianam fabulam non ubique

scilicet ad verbum ex Graeca expressam referenda sint. ceterum Cic. Inv. I, 83 eadem verba affert, ut demonstrat, quibus rationibus falsa complexio reprehendatur 'aut conversione aut alterius partis infirmatione' cf. notata ad 64, 19. — 7. quod dicitur contra iudicis voluntatem 43 ap. Cic. Inv. I, 92 'aut offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit, ut si quis apud equites Romanos cupidus indicandi Caepionis legem iudiciariam laudet, aut contrarium est, quod contra ea dicitur, quae ii, qui audiunt, fecerunt' etc. adde de or. II, 304. — 10. ita Cic. Inv. I, 94 'advorsum est — si plura pollicitus pauciora demonstrabit, aut, si quom totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur'. 12. ne de alia re dicatur. hoc genere complectitur formas infra exhibitae tota hae §. brevius ea transiguntur a Cic. Inv. I, 94 'advorsum est — si quis — non id, quod accusabitur, defendat, ut, si quis, quom ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendat, aut ut Amphion apud Euripidem [item apud Paeuvium] qui vituperata musica sapientiam laudet'. hic inclusa om. voss. I. 'aut ut — laudet' est in p<sup>1</sup>, praeterea 'qui' deleverim. 16. Zethus cum Amphione. excidit aut supplendum est verbum e. g. 'peccant'. 17. de musica. vides Romanum hominem a studiis musicis separare philosophiam secus ac sapientissimis Graecorum placuit. cf. Welcker Trag. 818 sqq. 'sapientiae rationem' tuebatur Amphion. 'virtutis utilitatem' Zethus. quod autem hoc vitium attinet. Demostheni obicitur, quod aliena immisceat. ab Aeschine I. 166. 170. 174. Aeschini idem a Demosth. XIX, 201. 214 Androtioni XXII, 43, 46. Polyucto ab Hyperide pr. Eux. col. 41.

71, 1. Cic. Part. 15 praecipit: 'firmamenta — aut diluenda aut opsecuranda aut degressionibus obruenda' fateturque Antonius de or. II, 294 'si quae premat res vehementius, — adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam et pugnae similem fugam'. talis simulatae pugnae exempla praebent Cic. orationes non paucae, ut Quintiana, Caeciniana. Tulliana. 3. simillimum est, quod Lycophronem *μοιχείαις* reum dicentem facit Hyperides col. 14. ter corona donatum a Lemniis: *ἔ δὴ τεκμήρια ὑμῶν ἔστιν εἰς τοῦτον τὸν ἀγῶνα, ὡς ψευδεῖς κατ' ἑμοῦ αἰτίαι εἰσὶν· οὐ γὰρ οἶόν τε τὸν Ἀθήνησι πονηρὸν ἐν Ἀθήνῳ εἶναι χρηστόν.* Quint. IV, 2, 15 rationem talis defensionis explicat 'an reus ambitus male narrabit, quos parentes habuerit, quem ad modum ipse vixerit, quibus meritis fretus ad petitionem descenderit?' 6. idem observatur ab Isoerate XII, 112, et ab Aeschine III, 205: *οὐδὲν ἔχων δίκαιον εἰπεῖν ἐτέρων παρεμβολῆ πραγμάτων εἰς λήθην ὑμᾶς βούλεται τῆς κατηγορίας ἐμβαλεῖν.* de ea re h. de ea re, qua de agitur ut II, 5, 13, 48 (= 31, 8; 39, 5; 76, 9), itaque Ernesto delenti pronomem 'quod facile quivis recte fieri sentiat' Schütz et Orelli temere assenserunt. 7. hoc 44 vitium, ut complura alia 'advorso' subicitur a Cic. Inv. I. 94. — 11. Cic. Inv. I, 92: 'non concessum est, quom id quod augetur (noli 'arguitur' corrigere), in controversia est, ut si quis quom Ulixem accuset, in hoc maxime commoretur indignum esse ab homine ignavissimo virum fortissimum Aiace necatum'. Aristot. Rhet. II, 24, 4 appellat hoc τὸ δευ-

νόσει κατασκηνάζειν — ὅταν μὴ δείξας, ὅτι ἐποίησεν, ἀνέξησῃς τὸ πρῶγμα. 13. corpore decoloratum multi eodd. habent, defensum a Klotzio ex Cic. N. D. II, 139, ubi loquitur de ossibus 'quae subiecta corpori mirabilis commissuras habent' at is locus cum nostro comparari non potest, videtur potius ex II, 8 'livore decol.' revocandum esse, ut hinc illic scribendum 'tumore praeditum'.

- 45 72, 2. Cic. Inv. I, 91 eadem fere habet, cogitat autem hic uterque de argumento deliberativae causae: at ib. I, 30 praecipit: 'omnia torquenda sunt ad commodum suae causae, contraria, quae praeteriri poterunt, praeterendo, quae illius erunt, leviter attingendo, sua diligenter et evodate enarrando'. contraria tamen omnia adversarium adiuvant, aut, ut hic legitur, illius sunt; oppositum requiritur 'quae dicenda erunt' id quod habet cod. k. 4. in exemplo de frumenti largitione volgo pravissime commoda alterius rei cum incommodis alterius comparantur, ubi debebant utriusque aut commoda aut incommoda comparari. correctione autem facta 'quae incommoda' manifestum iam erat moleste abundare alterum 'incommoda'. 7. velut depressa ut est ap. Cic. p. Cluent. 183: 'saepe multorum improbitate depressa veritas emergit et innocentiae defensio interelusa respirat'. ne Graevii coniecturam 'et quae velit depressa' accipere cogeremur, egregius liber π fecit, in quo est 'et quam velut depressa', nude intelleximus 'et quam' ex 'aut plane' corruptum esse. 11. Albensibus an Vestinis Pinnensibus. egit de Pinnensibus (Πιννηῖται) Diodor. Sic. libro XXXVII, ut liquet ex brevi fragm. X, 192 ed. Bip. § 20 ed. Didot.

- 73; 3. Cicero hanc formam vitiosae argumentationis non diserte describit; cohaeret autem cum mala definitione Inv. I, 91, a Cornif. supra II, 41 tractata. quam rem h. e. quo nomine res appellanda sit; scilicet penes usum 'arbitrium est et ius et norma loquendi' (Hor. A. P. 72). 5. P. Sulpicius, ut est in Liv. ep. 77, tribunus plebis auctore C. Mario perniciosas leges promulgavit, ut exules revocarentur et novi cives libertinique distribuarentur in tribus. cf. Mommsen d. röm. Trib. 169 sqq. 7. eandem legem h. e. de eadem re, ceterum, quae est interpretatio Ernesti 'non de exulibus non revocandis, sed, de exulibus, et quidem revocandis' videtur autem ille non affirmasse a sese aliam atque antea legem nunc ferri, set, quo ipso differentiam recentis legis demonstrare conabatur, 'aliis'. diceret opponitur alteri verbo ferret, quod ut in implicatiore structura citius intellexeretur, suspicor a scriptore additum fuisse partienlam adversativam; praeterea eicci nam, quod post 'commutationem' adhaeserat, planeque obscurabat constructionem, verbo dicebat (9) a 'qui' (5) divolso. — quae inde a § 40 recensentur vitia, Quinat. V, 13, 34 brevis describit. 12. si cum causa fecit. audis hominem Maria-
- 46 nam partium. 16. et amplificationibus non est, cur cum Ernesto ac posterioribus editoribus suspectum habeamus, exornationi enim si similia exempla res indicatae inserviunt, quidni amplificatio quoque? ea vitiose usurpatur, si quis augeat peccatum ante quam satis idonea argumenta commissi facinoris attulerit (74, 12).